§ 4.—Se dispuso en el senadoconsulto Dasumiano, que si con justa causa estuviera ausente el que debe la libertad dejada por fideicomiso, y se hubie-

(1) Serbidius, *Hat.*

(2) per, omittitla *Vulg.*

(3) Véase el fr. 36. de este título, nota 8., página 247.

inde libertas competit, atque si, ut oportet, ex causa fideicomissi manumissus esset.

§ 5.—Abesse autem is intelligitur, qui a tribunali abest.

§ 6.—Et quia de (1) heredibus tantum cautum erat, adiectum est eodem Senatusconsulto, ut, quicunque fideicommissam libertatem debet (2), ex qualunque causa pronuntiatum fuerit, eum eosve abesse, perinde habeatur, atque si, ut oportet, ex causa fideicomissi manumissus esset.

§ 7.—Sed Articuleiano (3) Senatusconsulto cavitur, ut in provinciis Praesides provinciae cognoscant, licet heres non sit eius provinciae.

§ 8.—Sed et (4) si non hereditarium servum quis rogatus fuerit manumittere, sed proprium, ex Senatusconsulto Iunciano (5) post pronuntiationem (6) pervenit ad libertatem.

§ 9.—Sive iusta ex causa abest, sive latitet, sive praesens non vult manumittere, pro absente eum haberi Divus Pius rescripsit.

§ 10.—Emtor quoque ut manumittat, eodem Senatusconsulto expressum est.

§ 11.—Et praesens coheres perinde manumittat, atque si traditum a coherede accepisset. Quod et in impuberis persona coheredis, qui non erat rogatus manumittere, eundem Principem rescriptsse relatum est.

§ 12.—Sed si matrimonii causa quis manumittere rogatus est, non est cogendus eam uxorem ducere, sed sufficit fideicomissa libertas.

**52. UPIANUS libro I. Responsorum.** — Posteaquam a creditore alienati sunt servi, quibus fideicomissa libertas adscripta est, non nisi ex iusta causa adversus heredem subveniri iis posse.

**53. MARCIANUS libro IV. Regularum.** — Si quis rogatus ancillam manumittere, moram fecerit, si interea enixa fuerit, constitutum est, huiusmodi partum liberum nasci, et quidem ingenuum; sed sunt Constitutiones, quibus cavitur, statim, ex quo libertas deberi cooperit, ingenuum (7) nasci; et hoc magis est sine dubio sequendum, quatenus libertas non privata, sed publica res est, ut ultro is, qui eam debet, offerre debeat.

§ 1.—Sed et (8) si nondum debita libertate fideicomissa ancilla peperit, studio tamen heredis fuerit effectum, ut nondum libertas deberetur, utique (9) quod tardius adiit hereditatem, ut, qui nati sint ex ancilla, servi eius fiant, placet manumittendos, sed tradi matri oportere, ut ab ea manumitterentur (10), et liberti potius matris fiant; nam quos indignus est heres servos habere, ne quidem libertos habebit.